ATA DA 384º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR.

Às 19h40min do dia vinte e oito de outubro de dois mil e vinte e um, nos termos do Art. 38º da Resolução

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 008/2021, reuniram-se

online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares

da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice-Presidente,

a Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Geral e o Zoot. Jalison Lopes –

Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima e Sérgio Alberto Nascimento

Melo, a Zoot. Jouse Moreira Sanches. Conselheiros Suplentes: Med. Vet. Caio Fernandes; Sob a

PAUTA adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o Art. 40 da Res.

CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, houve a formação do

quórum por 4 Diretores e 3 Conselheiros Efetivos. 1.2 – Ausentes os Conselheiros Efetivos, Médicos

Veterinários Emílio Bernardon Neto e Thiago Pimentel Corrêa e a Zootecnista Priscila Maia, o

qual informaram que não teriam como participar devido compromisso agendado no mesmo horário da

Plenária, e o Med. Vet. Thiago por se encontrar em tratamento de saúde fora do Estado. 1.3 – Houve a

necessidade de substituição por Conselheiro Suplente. O Senhor Vice-presidente declarou aberta a 384º

Sessão Plenária Ordinária Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogando a

Deus, por intermédio de oração que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem

tratados e que a Plenária ocorra da melhor forma possível, para atendimento dos seguintes pontos de

pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, abriu os trabalhos, o qual consultou os presentes se concordavam com a pauta

estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com o

mesmo. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 383º, após lida pela Secretária Geral e aprovada,

o Vice-Presidente deu continuidade aos trabalhos iniciando os assuntos da plenária. 3 –

COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Senhor Presidente iniciou

agradecendo a participação de todos. Os pontos em destaque levantado pela Presidência foram da

Arrecadação de Rações que o Conselho está apoiando e sobre fiscalização. Sobre a arrecadação, deixou

o pedido a todos para continuar a ajuda e sobre a fiscalização, levantou aos presentes, que foi abordado

com ênfase na reunião com os colaboradores do Conselho a importância de ter fiscalizações do Regional

cada vez mais atuante no mercado de trabalho, reunião essa realizada no dia vinte e sete de outubro de

dois e vinte um. E mencionou que, o Federal, foca muito em fiscalização e educação. O Vice-Presidente

ainda destaca que, a fiscalização quando é ativa e rotineira acaba minimizando os problemas que a

sociedade pode ter, como por exemplo, materiais vencidos, venda de produtos não permitidos ou com

vendas sem receitas e/ou atuações irregulares. No ponto de educação, o Presidente trouxe à plenária o

assunto que muitos alunos estão preferindo as aulas online, sendo que é importante os alunos terem aulas

presencias em especial as matérias práticas; O Senhor Jalison aproveitou o assunto e destacou que o CCA

está procurando meios para estimular os alunos a participarem presencial nas aulas e sem deixar de lado

a segurança. Por fim, a Conselheira Jouse expõe a ideia de prestar orientação as empresas em especial as

agropecuárias, convidar para possíveis palestras; o Presidente comentou que sente dificuldade nesse

mercado, por muitos terem liminar, mas sempre que as agropecuárias quiserem orientação o regional

prestará esse suporte. Falou ainda da importância de contratar um RT nas empresas, pois pode o

responsável pode ser o diferencial do negócio, pois traz consigo novas ideais e tem uma visão melhor do

que se pode melhorar no estabelecimento. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente

iniciou agradecendo a participação de todos. Concedeu comunicação aos presentes, entretanto não teve

apreciação do Tesoureiro e dos Conselheiros; fez a leitura dos pontos deliberativos 4.1 solicitação de

passagem e diária ao CFMV para assessora de comunicação, participar do IV Encontro de Assessores de

Comunicação, no período de 17 a 19 de novembro na Bahia; e 4.2 Solicitação de passagem e diária ao

CFMV para o Presidente participar do 4º CNP no período de 24 a 26 de novembro em Florianópolis,

cujo todos deferiram; sobre o item 4.2 mencionou que o Presidente Jose Ricardo havia invitado de uma

possibilidade de o Dr. José Kleber ir representar nosso regional, todavia o vice destacou que no momento

não poderá ir ao CNP, por suas férias ter sido recente, encontra-se atribulado com suas atividades que

está em processo de organização; Sobre os Informes: no Item 5.1 Ofício CRMV-RR nº 041/2021/FISC.

Solicitação de explicações. Méd. Vet. Diana Glaucya Brandão da Silva; e 5.2 Ofício CRMV-RR nº

0300/2021/ADM. Solicitação de Informações. Zootecnista Ênio Silva Cavalcante, fez a leitura para

serem esclarecidos os fatos. Outro ponto que destacou foi da importância da Campanha arrecadação para

as ONG’S que o Regional está apoiando, comentou que está pouca a arrecadação, logo a Secretária e a

Conselheira Jouse concordaram; relataram que a ração Family não é das melhores e que não estavam

aceitando por baixo nutrientes - afirmou a Senhora Jouse Sanches em plenária.  3.3 DA SECRETARIA:

3.3.1 – A Secretária Geral iniciou sua fala agradecendo aos presentes, informou ainda que, quanto ao

quórum, está de acordo com estabelecido para dar prosseguimento a sessão. Sobre os Informes: no Item

5.1 o desfecho do ocorrido foi destacado pela Secretária Geral Yêda Suely, que o fiscal comunicou por

meio de ofício a empresa para que fosse esclarecido as dúvidas e corrigido o anuncio, logo a empresa

atendeu o pedido e respondeu ao ofício afirmando que o procedimento em questão como da quimioterapia

é realizado na clínica e não em domicílio. No Item 5.2 do informe, a Senhora Maiara Medeiros,

Assessora da Presidência foi mencionada pela Secretária Geral para relatar que o Médico Veterinário

Ênio, onde compareceu ao Conselho respondendo ao oficio com os documentos esclarecendo o ocorrido,

e acentua que, na oportunidade foi conversado com o mesmo para realizar sua inscrição secundária ou

por transferência para este Regional, pois conforme a resolução federal, mesmo que encontra-se atuando

na função de gerente há necessidade de realizar seu registro, alinhado como  o que Senhor Jalison Lopes

havia colocado na plenária passada. Ainda reforçou que até o presente momento não há registro no

CRMV/RR. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 – O Tesoureiro Jalison Lopes não teve comunicação.  3.5

DOS CONSELHEIROS: Os Conselheiros não tiveram comunicação a fazer. 4 – PONTOS

DELIBERATIVOS: 4.1 SOLICITAÇÃO DE PASSAGEM E DIÁRIA AO CFMV PARA

ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, PARTICIPAR DO IV ENCONTRO DE ASSESSORES DE

COMUNICAÇÃO, NO PERÍODO DE 17 A 19 DE NOVEMBRO NA BAHIA; 4.2 SOLICITAÇÃO DE

PASSAGEM E DIÁRIA AO CFMV PARA O PRESIDENTE PARTICIPAR DO 4º CNP NO PERÍODO

DE 24 A 26 DE NOVEMBRO EM FLORIANÓPOLIS.  PJ  5. INFORMES: 5.1 OFÍCIO CRMV-RR

Nº 041/2021/FISC. SOLICITAÇÃO DE   EXPLICAÇÕES. MÉD. VET. DIANA GLAUCYA

BRANDÃO DA SILVA; 5.2 OFÍCIO CRMV-RR Nº 0300/2021/ADM. SOLICITAÇÃO DE

INFORMAÇÕES. ZOOTECNISTA ÊNIO SILVA CAVALCANTE.  6 – ORDEM DO DIA: 6.1 –

PROCESSOS DA DIRETORIA: NÃO TIVERAM PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 –

PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados,

discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e

“c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante. 6.2.1 – Proc. Nº 00225/2021 – REGISTRO DE PJ E

ANOTAÇÃO DE RT: SOUZA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA (EXPRESSO ANIMAL

CARANÃ): MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.2

– Proc. Nº 0226/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: SOUZA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA

(EXPRESSO ANIMAL SANTA TEREZA): MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons.

Relator: Lucas Lima /Aprovado. 6.2.3 – Proc. Nº 00227/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: SOUZA E

SOUZA COMÉRCIO LTDA (EXPRESSO ANIMAL APARECIDA): MED. VET. LIDIANE REIS

CARNEIRO – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.4 – Proc. Nº 00247/2021 – INSCRIÇÃO

SECUNDARIA: ZOOTEC. KELVEN STELLA LOPES – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado.

6.2.5 – Proc. Nº 00248/2021 – ANOTAÇÃO DE RT DE EVENTO: MED. VET. DENYLSON

AMARAL NANTES DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº

00249/2021 – ANOTAÇÃO DE RT DE EVENTO: MED. VET. JÚLIO CESAR GOMES SOUZA –

Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.7 – Proc. Nº 00250/2021 – INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA:

MED. VET. RANTHER JOSE MAGOSSO SEDASSARI – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado.

6.2.8 – Proc. Nº 251/2021 – ISENÇÃO DE ANUIDADE: MED. VET. RAIMUNDO PEREIRA DA

CRUZ – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 00261/2021 – RENOVAÇÃO DE

RT: BERNARDO MOREIRA DE FARIA (GRANJA ÁGUA BOA) ZOOTEC. IURY ANDRADE

GOMES RIBEIRO – Cons. Relator: Caio Fernandes/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 00262/2021 –

ANOTAÇÃO DE RT: ABEL MESQUITA GARCIA (GRANJA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA)

MED. VET. MARCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado.

6.2.11 – Proc. Nº 00263/2021 – ANOTAÇÃO DE RT: MATADOURO E FRIGORÍFICO PASSARÃO

EIRELLI: MED. VET. MÁRCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Jouse

Sanches/Aprovado. 6.2.12 – Proc. Nº 00264/2021 – ANOTAÇÃO DE RT E REGISTRO DE PJ:  R L

SOUSA (FRIGORIFICO DOURADO): MED.VET. MARCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA –

Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.13 – Proc. Nº 00266/2021 – RENOVAÇÃO DE RT:

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE RAÇÕES E CRIAÇÃO LTDA MED.VET. JOSÉ RODRIGUES

WANDERLEY FILHO – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado 6.2.14 – Proc. Nº 00267/2021 –

KLEBERSON DE A. VIEIRA (IMPÉRIO AGROPET): MED.VET. ANA BEATRIZ PEREIRA

LEITÃO – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.15 – Proc. Nº 00300/2021 – REGISTRO DE

CONSULTÓRIO E ANOTAÇÃO DE RT: LIDIANE R CARNEIRO LTDA (ESPAÇO VET

CONSULTÓRIO VETERINÁRIO): MED. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator:

Lucas Lima/Aprovado. 6.2.16 – Proc. Nº 00303/2021 – BAIXA DE RT: AGROSHOP 2: MED. VET.

TAMILLE ALMEIDA PRADO – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 00304/2021

– ALTERAÇÃO DE RT: PET MANIA COMERCIO DE ARTIGOS E ALIMENTOS (PET MANIA 2):

MED. VET. LAURA ALINE COÊLHO DE ANDRADE – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado.

6.2.18 – Proc. Nº 00305/2021 – ALTERAÇÃO DE RT: PET MANIA COMÉRCIO DE ARTIGOS E

ALIMENTOS PARA ANIMAIS EIRELI (PET MANIA): MED.VET. LAURA ALINE COÊLHO DE

ANDRADE – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.19 – Proc. Nº 00311/2021 – ALTERAÇÃO

CADASTRAL E ANOTAÇÃO DE RT: PANVET CLINICA VETERINARIA LTDA (PANVET)

MED. VET. PAMELA ALVES DO NASCIMENTO – Cons. Relator: Caio Fernandes/Aprovado.

6.2.20 – Proc. Nº 00318/2021 – INSCRIÇÃO PRIMÁRIA (ESTRANGEIRO): MED. VET. GUSTAVO

ADOLFO TARIBA LEON – Cons. Relator: Caio Fernandes/Aprovado. 6.2.21 – Proc. Nº 00319/2021

– REGISTRO DE PR E ANOTAÇÃO DE RT : RICARDO DE FREITAS SOUSA (GRANJA SANTA

LUZIA) MED. VET. MÁRCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Caio

Fernandes/Aprovado. 6.2.22 – Proc. Nº 00320/2021 – RT DE EVENTO: MED. VET.  ALLAN CESAR

COSTA AMABILE– Cons. Relator: Caio Fernandes/Aprovado. 6.2.23 – Proc. Nº 00321/2021 – RT DE

EVENTO: MED. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator: Caio

Fernandes/Aprovado. 6.2.24 – Proc. Nº 00346/2021 – RT DE VENTOS: MED. VET. ALLAN CESAR

COSTA AMABILE – Cons. Relator: Jose Kleber/Aprovado 6.3 – PROCESSOS DE NATUREZA

ADMINISTRATIVA ON LINE: 6.3.1 – Número da ART ELETRÔNICA: SEM ART ONLINE 7.

O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária

do Estado de Roraima, agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 384º Reunião Plenária

Ordinária às 20h:40min e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a

presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes.

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES
Médica Veterinária CRMV/RR 0121

Secretária Geral

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR

JALISON LOPES
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR

LUCAS ARAÚJO LIMA
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR

SÉRGIO ALBERTO NASCIMENTO MELO
 Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR

JOUSE MOREIRA SANCHES
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR

CAIO FERNANDES SILVA
Médico Veterinário/Conselheiro Suplente, do CRMV/RR